[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАСУКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2023 № 3859-п
О внесении изменений в постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 05.05.2022 № 1076-п «Об утверждении муниципальной программы  «Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»»
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 17.09.2015 № 2794-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области», Устава Карасукского района Новосибирской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 05.05.2022 № 1076-п «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»» следующее изменение:
1.1. Муниципальную программу Карасукского района Новосибирской области «Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского района Новосибирской области (Мелехова О.Т.) опубликовать настоящее постановление в «Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Карасукского района

Новосибирской области                                                                                   А.П. Гофман
Приложение 1

к постановлению администрации

Карасукского района

Новосибирской области

                                                                                                          от 14.12.2023 № 3859-п
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Ремонт муниципального жилищного фонда

Карасукского района Новосибирской области на 2022– 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на 2022 – 2024 годы"

(далее - Программа).

	2.
	Основание для разработки  Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	3.
	Разработчик (Разработчик-координатор)   Программы
	Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области

	4.
	Исполнители  Программы
	 Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области, МКУ «Служба заказчика».

	5.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются.

	6.
	Цели и задачи  Программы
	Цель:

- улучшение условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде;

- внедрение ресурсосберегающих технологий, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания населения, обеспечивающим гражданам комфортные и безопасные условия проживания при эксплуатации муниципального жилищного фонда.

Задача: проведение работ по ремонту муниципального жилищного фонда с комплексным устранением неисправностей всех изношенных элементов, восстановление или замена их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели муниципального жилищного фонда в соответствии с нормативным сроком эксплуатации.

	7.
	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевой индикатор – 6 жилых помещений муниципального жилищного фонда, отремонтированных в рамках Программы.

Оценка результатов реализации Программы производится по итогам года на основе показателей.

	8.
	Сроки  и этапы  реализации Программы
	 2022 - 2024 годы (этапы не выделяются).

	9.
	Ресурсное обеспечение Программы
	Объемы бюджетных ассигнований подлежат регулярному уточнению. Общий объем финансирования на реализацию Программы на 2022 - 2024 годы составляет 3 268,30006 тыс. рублей, в том числе:

- Бюджет Карасукского района Новосибирской области по годам:

2022 год – 561,66607 тыс. рублей;

2023 год – 706,63399 тыс. рублей;

2024 год – 2 000,00 тыс. рублей.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит достичь к концу 2024 года следующих результатов:

- будет проведен ремонт в 6 (шести) жилых помещениях муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области;

- снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, приведение в соответствие нормативам и продление срока эксплуатации;

- повышение надежности и качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг потребителю;

- комплексное обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан.

	11.
	Электронный адрес размещения  Программы в сети Интернет
	Сайт администрации Карасукского района Новосибирской области  adm-karasuk.nso.ru

2. ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Одним из приоритетов жилищной политики органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области является создание комфортных условий проживания граждан.

Большая часть муниципального жилого фонда района построена до 1990 года и имеет высокий уровень износа.
Программа предусматривает создание комфортных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде.

Жилищный фонд находится в муниципальной собственности Карасукского района Новосибирской области.

Техническое состояние жилищного фонда неоднородно, часть его имеет значительный физический износ, нуждается в ремонте. Причинами возникновения износа является естественное старение жилищного фонда, высокая затратность работ по капитальному ремонту, нарушение правил эксплуатации.
3. ЦЕЛИ,  ЗАДАЧИ  И  ЦЕЛЕВЫЕ  ИНДИКАТОРЫ  ПРОГРАММЫ

Цели, задачи и целевые индикаторы представлены в таблице согласно Приложению 1 к настоящей Программе.

4. ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  ПРОГРАММЫ
Достижение поставленных целей и задач необходимо осуществлять через систему мероприятий. Система Программных мероприятий предполагает проведение комплекса организационно-технических мероприятий, которые включены в перечень на каждый финансовый год и направленных на создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, проживающих в муниципальном жилом фонде Карасукского района Новосибирской области.

Основные мероприятия Программы представлены в Приложении 3 к Программе.

Подробный перечень мероприятий на каждый финансовый год утверждается постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области.

5. РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Карасукского района Новосибирской области.

Программа предполагает финансирование за счет средств бюджета Карасукского района Новосибирской области в 2022-2024 годах – 3 268,30006 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение Программы за счет бюджета Карасукского района Новосибирской области и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета приведены в Приложении 2 к Программе.

Объем финансирования подлежит корректировке при формировании бюджета Карасукского района Новосибирской области.

6. ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАМЫ
В результате реализации Программы планируется:

- будет проведен ремонт в 6 (шести) жилых помещениях муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области;

- снижение уровня износа муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области, приведение в соответствие нормативам и продление срока эксплуатации;

- повышение надежности и качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг потребителю;

- комплексное обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан.

7. СИСТЕМА  КОНТРОЛЯ  ЗА  РЕАЛИЗАЦИЕЙ  ПРОГРАММЫ
Общее руководство и координацию работ по реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации Карасукского района Новосибирской области, курирующий вопросы отдела строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области – руководитель программы, который выполняет следующие функции:

 - осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;
- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;

- анализирует выполнение мероприятий Программы и вносит предложения по корректировке Программы.

Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области – разработчик Программы, осуществляет:

         - координацию реализации мероприятий Программы;

         - общее руководство и контроль за ходом ее реализации Программы;

          - подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий Программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации Программы;

- несёт ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на её реализацию.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на
2022-2024 годы "

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

	Значение целевого индикатора:
	Примечание

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	33
	4
	5
	6
	7

	Цель: - улучшение условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде; - внедрение ресурсосберегающих технологий, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания населения, обеспечивающим гражданам комфортные и безопасные условия проживания при эксплуатации муниципального жилищного фонда.

	Задача: проведение работ по ремонту муниципального жилищного фонда с комплексным устранением неисправностей всех изношенных элементов, восстановление или замена их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели муниципального жилищного фонда в соответствии с нормативным сроком эксплуатации.
	Количество отремонтированных муниципальных жилых помещений
	пом.
	2
	2
	2

Приложение 2

к муниципальной программе

«Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на
2022-2024 годы»
Сводные финансовые затраты Программы

	Источники и объемы расходов по Программе
	Финансовые затраты                                                                                                                                                                                                      (тыс. рублей)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации Программы

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат,

в том числе<*>:
	3 268,30006
	561,66607
	706,63399
	2 000,00

	Средства местного бюджета Карасукского района Новосибирской области<*>
	3 268,30006
	561,66607
	706,63399
	2 000,00

 <*> Указываются прогнозные значения

Приложение 3

к муниципальной программе

«Ремонт муниципального жилищного фонда Карасукского района Новосибирской области на
2022-2024 годы»
Основные мероприятия Программы
	Наименование основного мероприятия
	Единица измерения (шт.)
	Разработчик (Разработчик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель:
- улучшение условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде;
- внедрение ресурсосберегающих технологий, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания населения, обеспечивающим и гражданам комфортные и безопасные условия проживания при эксплуатации муниципального жилищного фонда.

	Задача: проведение работ по ремонту муниципального жилищного фонда с комплексным устранением неисправностей всех изношенных элементов, восстановление или замена их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели муниципального жилищного фонда в соответствии с нормативным сроком эксплуатации.

	1) Проведение работ по ремонту муниципальных жилых помещений

(согласно перечню мероприятий на каждый финансовый год утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области)
	2
	Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области,
МКУ «Служба заказчика»
	2022 год
	 - обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания в муниципальном жилищном фонде;

- продление сроков эксплуатации жилых помещений

	2) Проведение работ по ремонту муниципальных жилых помещений

(согласно перечню мероприятий на каждый финансовый год утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области)
	2
	Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области,
МКУ «Служба заказчика»
	2023 год
	 - обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания в муниципальном жилищном фонде;
- продление сроков эксплуатации жилых помещений

	3) Проведение работ по ремонту муниципальных жилых помещений

(согласно перечню мероприятий на каждый финансовый год утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области)
	2
	Отдел строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области,
МКУ «Служба заказчика»
	2024 год
	  - обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания в муниципальном жилищном фонде;
- продление сроков эксплуатации жилых помещений;